

KẾ HOẠCH

Thực hiện mô hình “Khu dân cư cùng Tôn giáo chung tay xây dựng môi trường xanh - sạch - đẹp”

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và chương trình phối hợp giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và phòng Tài nguyên Môi trường thành phố về việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường năm 2023;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện mô hình “Khu dân cư cùng Tôn giáo chung tay xây dựng môi trường xanh - sạch - đẹp” với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường trong sinh hoạt hàng ngày tại hộ gia đình, cộng đồng dân cư, cơ sở thờ tự tôn giáo.
- Hướng dẫn và hỗ trợ các tôn giáo đồng hành vận động gia đình tín đồ tham gia chỉnh trang khuôn viên nhà vườn, trồng cây, trồng hoa tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp, môi trường thông thoáng, góp phần thực hiện có hiệu quả tiêu chí môi trường trong xây dựng đô thị văn minh.

2. Yêu cầu

- Mô hình khi triển khai thực hiện phải cụ thể, thực chất; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các phòng, ban, đơn vị; định kỳ có sơ kết, tổng kết mô hình.
- Xác định trách nhiệm chủ trì, hiệp thương giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã, phường với các tổ chức thành viên có liên quan, cơ sở tôn giáo tham gia hỗ trợ gia đình trong khu dân cư, gia đình tín đồ tôn giáo thực hiện mô hình hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Khảo sát thực trạng địa điểm triển khai mô hình

1.1. Thành phần

- Ở thành phố:
 - + Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.
 - + Đại diện Phòng Tài nguyên Môi trường, Phòng QLĐT, Ban Quản lý dự án thành phố.
- Đại biểu phường An Sơn:



+ Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường An Sơn;

1.2. Địa điểm: phòng họp UBND phường An Sơn

1.3. Nội dung, phương thức làm việc

- Thăm cơ sở tôn giáo; khảo sát các địa điểm công cộng môi trường bị ô nhiễm (nếu có); thăm 01 gia đình tín đồ tôn giáo sinh sống tại nơi được chọn xây dựng điểm.

- Nghe lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam phường An Sơn báo cáo thực trạng tình hình môi trường trên địa bàn phường.

Nội dung báo cáo cần nêu rõ thực trạng tình hình tại địa phương: tổng số hộ dân, tổng số khu dân cư, Tổ đoàn kết; số tụ điểm chứa rác thải chưa được xử lý thường xuyên theo định kỳ; số cơ sở thờ tự tôn giáo trên địa bàn phường; số hộ gia đình tín hữu tôn giáo; số hộ gia đình chăn nuôi; số hộ buôn bán; số hộ làm công nhân cho nhà máy; số hộ nghèo, cận nghèo; số hộ chưa đảm bảo vệ sinh môi trường sạch sẽ trong nhà và ngoài ngõ, nhà cửa, vườn tược chưa được sắp xếp gọn gàng; số hộ dùng nước sạch (nước nhà máy cấp) và nước hợp vệ sinh (nước trong, không màu, không mùi, không vị); số hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm tại nhà chưa đảm bảo vệ sinh, gây mùi khó chịu; số hộ gia đình chưa có phương pháp xử lý rác hữu cơ; số hộ gia đình chưa chỉnh trang khuôn viên nhà vườn theo hướng “xanh-sạch-đẹp”... và những kiến nghị, đề xuất để đảm bảo tiêu chí môi trường trong xây dựng đô thị văn minh.

1.3. Thời gian khảo sát: 8h00, ngày 12/4/2023

2. Nội dung thực hiện tại điểm chỉ đạo

2.1. Công tác tuyên truyền và ra mắt mô hình

- Tổ chức hội nghị tập huấn và ra mắt triển khai mô hình.

Đại biểu mời tham dự lễ ra mắt mô hình: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường An Sơn phối hợp với cơ sở tôn giáo gửi Giấy mời cho 100 người là đại biểu là chức sắc, chức việc và gia đình tín đồ tôn giáo tiêu biểu ở địa phương, cán bộ và nhân dân ở khu dân cư, tổ đoàn kết

- Thời gian: 7h00, ngày 10/6/2023

- Địa điểm: tại Nhà sinh hoạt văn hóa khối phố 6, phường An Sơn.

2.2. Công tác vận động ký cam kết

Xây dựng bảng cam kết nội dung gia đình, khu dân cư, cơ sở thờ tự tôn giáo chung tay xây dựng môi trường xanh - sạch- đẹp; tích cực tham gia phân loại, xử lý rác thải tại nguồn.

2.3. Tuyên truyền trực quan

In pano để tuyên truyền tại nơi tổ chức mô hình điểm.

2.4. Công tác hỗ trợ và hướng dẫn

- Tổ chức định kỳ 01 ngày/01 tháng ra quân dọn dẹp vệ sinh trong toàn bộ khu dân cư, nhất là tại khu vực xung quanh cơ sở thờ tự các tôn giáo và các điểm công cộng nhiều rác thải sinh hoạt;

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường An Sơn chủ trì hiệp thương, phân công với các tổ chức chính trị - xã hội phường tổ chức tuyên truyền hướng dẫn cách xử lý rác thải sinh hoạt cho các hộ gia đình;

- Phối hợp hỗ trợ cơ sở tôn giáo xây dựng khuôn viên xanh- sạch- đẹp; vận động gia đình tín đồ các tôn giáo và nhân dân gương mẫu tham gia công tác bảo vệ môi trường;

- Phối hợp hướng dẫn, hỗ trợ các hộ gia đình, cơ sở tôn giáo thực hiện cam kết xây dựng cảnh quan môi trường xanh-sạch-đẹp; tích cực tham gia phân loại, xử lý rác thải tại nguồn.

- Thực hiện các hoạt động hỗ trợ khác phù hợp với các hoạt động tham gia xây dựng môi trường xanh- sạch-đẹp tại điểm chỉ đạo.

2.5. Công tác sơ, tổng kết

Sơ kết việc chỉ đạo điểm năm 2023 vào dịp Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư 18/11/2023 và tổng kết việc thực hiện mô hình vào tháng 6/2025.

3. Thời gian triển khai xây dựng điểm mô hình

Từ tháng 6/2023 đến tháng 6/2025

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Chủ trì phối hợp với phòng Tài nguyên - Môi trường thành phố, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường An Sơn thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; mời phòng Tài nguyên - Môi trường thành phố báo cáo viên tại Hội nghị triển khai mô hình; liên hệ các cơ quan truyền thông phối hợp cử phóng viên tham dự các hoạt động để tuyên truyền.

- Đảm bảo phương tiện, kinh phí thực hiện công tác xây dựng mô hình theo đúng quy định.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường An Sơn

- Phối hợp cùng với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, UBND phường, các hội đoàn thể chính trị - xã hội phường cùng Ban Công tác Mật trận Khu dân cư Khối phố 6, phường An Sơn thực hiện các nội dung có liên quan tại phần II của Kế hoạch này.

- Làm việc với Khu dân cư khối phố 6, phường An Sơn và Chùa Kỳ Viên để thống nhất nội dung, thời gian tổ chức ra mắt; chuẩn bị Hội trường, maket, âm thanh, nước uống và các tiết mục văn nghệ chào mừng.

- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở việc duy trì mô hình này tại địa phương và định kỳ báo cáo về Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.



Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình “Tôn giáo chung tay cùng Khu dân cư bảo vệ môi trường xanh - sạch - đẹp”, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường An Sơn và cơ sở tôn giáo phối hợp triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban TC-TG-TG-DT Mặt trận tỉnh;
- Ban Phong trào Mặt trận tỉnh;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố;
- Đảng ủy, UBND phường An Sơn;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường An Sơn;
- Cơ sở tôn giáo triển khai mô hình;
- Lưu VT.



Nguyễn Ba